Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Межшкольный методический центр»

ПРИКАЗ

«10» октября  2014 г.                                                                                      № 50
«О муниципальном конкурсе
инновационных педагогических проектов»

В целях активизация деятельности педагогов общеобразовательных и дошкольных учреждений по разработке и внедрению инновационных идей и технологий, соответствующих требованиям ФГОС и ФГТ,  в образовательный процесс и создания условий для проектирования воспитателями и педагогами образовательной деятельности, направленной на формирование у обучающихся и воспитанников метапредметных результатов и интегративных способов деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс инновационных педагогических проектов с 10 ноября по 5 декабря 2014 года в соответствии с Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе инновационных педагогических проектов  для педагогов дошкольных образовательных учреждений (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе инновационных педагогических проектов  для педагогов школьных образовательных учреждений (Приложение 2).
4. Уткиной Лидии Анатольевне и Пупковой Татьяне Владимировне, методистам ММЦ, обеспечить информационное сопровождение конкурса, консультирование участников, регистрацию заявок на участие и организацию работы жюри конкурса.
5. Плешкову Николаю Анатольевичу, инженеру-электронику, подготовить сертификаты участников марафона мастер-классов.
Директор МБУ ДПО «ММЦ»

Н.А.Соснина

С приказом ознакомлены:

          Л.А. Уткина

                    Т.В. Пупкова
                                                                                                Н.А.Плешков

Приложение 1 к приказу № 50 от 10.10.2014 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор _________  Н.А.Соснина

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе  инновационных педагогических проектов
в системе образования  Оханского муниципального района (ДОУ)
 1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс инновационных педагогических проектов проводится муниципальным бюджетным учреждением дополнительного профессионального  образования «Межшкольный методический центр», выполняющим функции муниципальной методической службы.
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса: активизация  проектной деятельности педагогов  дошкольных  организаций по разработке и внедрению инновационных идей и технологий, соответствующих требованиям ФГОС ДО,  в образовательный процесс.
2.2. Задачи:
1) создать условия для обмена опытом воспитателей и других педагогов дошкольного образования по проектированию образовательной деятельности, направленной на  достижение целевых ориентиров дошкольного образования
2) поддержать инновационный потенциал воспитателей и других педагогов ДО;

3) выявить лучшие инновационные индивидуальные и групповые образовательные проекты;

4) стимулировать навыки проектной деятельности  педагогов ДО;

5)  пополнить коллекцию учебно-методических и учебно-образовательных ресурсов системы образования  района.

3. Участники
Педагоги  дошкольных образовательных организаций  Оханского района.
 4. Номинации:

· образовательная программа дошкольного образования,

· краткосрочный курс
· проектная мастерская

·  другие образовательные практики,  направленные на  достижение целевых ориентиров  дошкольного образования
5. Сроки и правила проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится в  2 этапа, в очно-заочной форме:
Прием заявок на участие в конкурсе: с 10 по 15 ноября 2014 г.;

1 этап: очная  защита, экспертиза проектов, доработка: с 17 по 28 ноября 2014 г;

2 этап: заочное представление доработанных проектов,  работа жюри и подведение итогов конкурса:  с 1 по 5 декабря 2014 г.

       5.2.  В конкурсе могут принять участие воспитатели, педагоги-психологи, музыкальные руководители, руководители физического воспитания, учителя-логопеды, старшие воспитатели, заместители заведующих, представляющие  инновационные индивидуальные и групповые проекты.
       5.3.  На  первом этапе конкурса    проектант  презентует  свой проектный замысел членам экспертной группы, выслушивает рекомендации по доработке  проекта (если таковы будут) и вносит изменения в проект в соответствии с рекомендациями. На  второй этап выходят проекты,  набравшие  на   первом  этапе не менее 30 баллов.
        5.4. На  втором этапе эксперты  оценивают доработанные проекты и подводят итоги.

        5.5.  Проекты, представленные на конкурс, должны быть реализованы  в течение учебного года. Предварительные результаты  подведены до  15 апреля 2015 года, рефлексия реализации проекта представлена   проектантом(и) на рефлексивном семинаре.
6. Подведение итогов и награждение
6.1.Результаты конкурса оформляются итоговым протоколом.

6.2. Победителями становятся участники, подавшие заявку установленного образца в указанной номинации, предоставившие работы в срок, определенный настоящим Положением, и набравшие максимальное количество баллов в соответствии с критериями (Приложение 3). Победители награждаются дипломами и денежными призами, участники -  сертификатами.
7. Требования к предоставляемым материалам.

7.1. Каждый участник представляет:

· заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);
· инновационный  образовательный  индивидуальный  (групповой) проект
7.2. Материалы направляются в ММЦ на бумажном и электронном носителях.
7.3. Материалы  не возвращаются.

7.4. Требования к содержанию и оформлению материалов отражены в Приложении  2.
7.5. В случае несоответствия конкурсных материалов вышеуказанным требованиям, организаторы Конкурса оставляют за собой право снять материалы с Конкурса без уведомления об этом авторов материалов.

7.6. Список участников Конкурса и материалы победителей публикуются на сайте ММЦ.

7.7. Все вопросы авторского права регулируются действующим законодательством Российской Федерации. Ответственность за соблюдение авторских прав несут участники Конкурса.

Приложение 1.
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе
инновационных  педагогических проектов в системе образования
Оханского муниципального района (ОО)

	Номинация

	Название ОО

	Ф.И.О. участника (полностью) или участников (если работа групповая)

	Тема

Приложение 2.
Требования к содержанию и оформлению инновационных проектов
1. Правила оформления  конкурсных работ:  объем письменной работы не более 10 печатных страниц, формат А4, шрифт Times New Roman, кегль 12, междустрочный интервал полуторный, поля стандартные. Работа должна содержать титульный лист, включающий информацию: название конкурса, номинация, тема проекта, автор, название ОО по документам (по уставу).
2. Содержание и структура педагогического проекта:

2.1. Пояснительная записка:
- обоснование актуальности планируемой инновационной деятельности в ОО;

- описание системы целей  и задач проекта с их обоснованием;

- характеристика предполагаемых результатов реализации проекта, критерии оценки результативности проекта, масштаб проекта (возраст и количество участников, длительность, предполагаемое время реализации проекта)
2.2. План проекта:

- план инновационной работы, отражающий её содержание, формы, средства, сроки,  предполагаемые результаты;

2.3. Ресурсное обеспечение проекта:
- описание необходимых технических средств, приборов, материалов, реквизитов и т.д. для организации деятельности  дошкольников.

- перечень используемых методик, технологий с указанием авторов (если таковые имеются);

2.4. Смета проекта: расходы на канцтовары, расходные материалы, ГСМ или аренда  транспорта для организации образовательной  экскурсии  (выезда) детей, оплата педагога (не более 30 %  от  суммы сметы)
2.5. Список использованной литературы, в том числе ссылки на интернет-ресурсы.

2.6. Приложения (дидактические материалы, если есть).
Приложение 3.
Критерии оценки инновационных проектов:
	№ п/п
	Критерий
	Кол-во баллов

	Качество пояснительной записки

	1
	Актуальность проекта в контексте ФГОС ДО
	1 - 5

	2
	Методическая грамотность формулировки целей и задач
	1 - 5

	3
	Соответствие планируемых результатов и масштаба проекта заявленным целям и задачам
	1 - 5

	Содержание и средства достижения

	1
	Практическая ценность и социальная значимость проекта, связь материала с жизнью, с современными проблемами
	1 - 5

	2
	Оригинальность содержания заданий и форм деятельности  воспитанников
	1 - 5

	3
	Соответствие  планируемых  результатов заявленным целям и задачам
	1 - 5

	4
	Соответствие целей и задач  масштабу проекта
	1 - 5

	5
	Соответствие  подобранных средств (способов деятельности)  заявленным целям и задачам
	1 - 5

	6
	Технологическое соответствие требованиям Положения (Приложение 2), соблюдение авторских прав
	1 - 5

	ИТОГО максимум
	45

Приложение 2 к приказу № 50 от 10.10.2014 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор _________  Н.А.Соснина

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе  инновационных педагогических проектов
в системе образования  Оханского муниципального района (ОУ)
 1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс инновационных педагогических проектов проводится муниципальным бюджетным учреждением дополнительного профессионального образования «Межшкольный методический центр», выполняющим функции муниципальной методической службы.
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса: активизация проектной деятельности педагогов общеобразовательных учреждений по разработке и внедрению инновационных образовательных практик, направленных на формирование метапредметных умений, соответствующих  требованиям ФГОС ООО.
2.2. Задачи:
1) создать условия для обмена опытом по проектированию образовательной деятельности, направленной на формирование у обучающихся метапредметных результатов;

2) поддержать инновационный потенциал педагогов;

3) выявить лучшие инновационные индивидуальные и групповые образовательные проекты;
4) привлечь родительскую общественность для оценивания проектных замыслов;

5)  пополнить коллекцию учебно-методических и учебно-образовательных ресурсов системы образования  района.

3. Номинации конкурса
1. «Инновационный образовательный проект в основной школе» - краткосрочный курс, проектная мастерская или другие образовательные практики, направленные на формирование метапредметных умений учащихся основной школы.

4. Правила проведения конкурса
4.1. Участниками конкурса являются педагоги  общеобразовательных школ.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа в очной форме. Сроки проведения:

· Прием заявок  и проектов на участие в конкурсе: с 10 по 15 ноября 2014 г.;

· 1 этап конкурса (очное предъявление и экспертиза проектных замыслов, доработка): с 17 по 28 ноября 2014 г;

· 2 этап (публичное предъявление доработанных проектных замыслов, подведение итогов конкурса): с 1 по 5 декабря 2014 г.

4.3. 1-ый этап – отборочный. Проектант(ы) презентует(ют) свой проектный замысел членам экспертной группы, выслушивает рекомендации по доработке (если таковы будут), вносит изменения и дополнения в соответствии с рекомендациями.  Во второй этап выходят проектные замыслы, набравшие на 1 этапе не менее 30 баллов (и не менее 5 по каждому из критериев) на основании критериев, указанных в приложении 3.

4.4. 2-ой этап – определение победителей. На втором этапе происходит публичное предъявление доработанного проектного замысла. Текст доработанного проектного замысла отправляется в оргкомитет конкурса (ММЦ) за 2 дня до публичного предъявления. Конкурсные материалы оцениваются на основании критериев, указанных в приложении 4 к настоящему Положению.
4.5. Решение о результатах каждого из этапов принимается в день проведения мероприятия. Решение принимается методом открытого голосования большинством голосов. При равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем экспертной группы.
4.6. Проектные замыслы, представляемые на конкурс, должны быть реализованы в течение учебного года. Предварительные результаты подведены до 15 апреля 2015 года и представлены на рефлексивном семинаре. По итогам реализации проекта проектанты готовят содержательный отчет, структура которого указана в приложении 5 к настоящему Положению.
5. Подведение итогов и награждение
5.1. Результаты конкурса оформляются итоговым протоколом.

5.2. Победителями становятся участники, подавшие заявку установленного образца в указанных номинациях, предоставившие работы в срок, определенный настоящим Положением, и прошедшие экспертизу в соответствии с критериями (Приложение 4). Победители награждаются дипломами и денежными призами, участники -  сертификатами.
6. Требования к предоставляемым материалам.

6.1. Каждый участник (группа) представляет:

· заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);

· проектный замысел.
6.2. Материалы направляются в ММЦ на бумажном и электронном виде (по эл.почте на адрес utkinala_61@mail.ru ).
6.3. Материалы не возвращаются.

6.4. Требования к содержанию и оформлению материалов отражены в Приложении 2.
6.5. В случае несоответствия конкурсных материалов вышеуказанным требованиям организаторы Конкурса оставляют за собой право снять материалы с Конкурса без уведомления об этом авторов материалов.

6.6. Список участников Конкурса и материалы победителей публикуются на сайте ММЦ.

6.7. Все вопросы авторского права регулируются действующим законодательством Российской Федерации. Ответственность за соблюдение авторских прав несут участники Конкурса.
Приложение 1
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе
инновационных  педагогических проектов в системе образования
Оханского муниципального района

	Номинация

	Название ОУ

	Ф.И.О. участника (полностью) или участников (если работа групповая)

	Тема

Приложение 2

Требования к содержанию и оформлению проектных замыслов
3. Правила оформления конкурсных работ: объем работы не более 10 печатных страниц, формат А4, шрифт Times New Roman, кегль 12, междустрочный интервал полуторный, поля стандартные. Работа должна содержать титульный лист, включающий информацию: название конкурса, номинация, тема проекта, автор(ы) проекта, название ОУ.
4. Содержание и структура проекта в номинации «Инновационный образовательный проект»:

2.1. Пояснительная записка.
· Обоснование актуальности планируемой инновационной деятельности на основе входной диагностики метапредметного результата в ОУ (наименование конкретизированного результата, критерии, краткое описание процедуры оценивания, оценочных материалов, которые применялись в ходе процедуры  оценивания). Описание проблемы, на решение которой направлен проектный замысел.
· Средства решения заявленной проблемы.

· Ожидаемый образовательный результат(-ы) проекта с указанием основных качественных и количественных характеристик результата(-ов).
· Перечень ожидаемых продуктов реализации проекта.
· Масштаб проекта (возраст и количество участников, длительность, предполагаемое время реализации проекта)
2.2. План проекта.
План реализации проекта должен предусматривать выполнение следующих видов работ:

· знакомство с проектом родителей - предъявление проблемы, предполагаемых средств ее решения и ожидаемых результатов;

· перечень образовательных практик с указанием сроков выполнения, ожидаемыми результатами и продуктами деятельности;
· проведение процедуры оценивания образовательных результатов по окончании проекта;
· мероприятия, в том числе с участием родителей, по представлению опыта и результатов реализации проекта (сравнительный анализ результатов входной диагностики и диагностики после проведения образовательных практик).

a. Смета проекта.

В смету закладываются расходы на канцтовары, расходные материалы, ГСМ или аренда транспорта для организации образовательной экскурсии (выезда) детей, оплата педагога (не более 30% от суммы сметы).

2.4. Список использованной литературы, в том числе ссылки на интернет-ресурсы.

2.5. Приложения (дидактические материалы, если есть).

Приложение 3
Критерии оценки инновационных проектов в номинации «Инновационный образовательный проект» на 1 этапе.
	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Кол-во баллов

	1
	Обоснованность замысла проекта
	Входная диагностика сформированности МР у учащихся отсутствует
	0

	Входная диагностика проведена, но анализ результатов отсутствует
	5

	Входная диагностика проведена, но анализ результатов сделан формально, не выводит на проблемы
	10

	Входная диагностика проведена, сделан качественный анализ результатов, проблема сформулирована
	15

	2
	Соответствие планируемых результатов заявленным целям и задачам
	Планируемые результаты не соответствуют целям и задачам
	0

	Планируемые результаты частично соответствуют целям и задачам
	5

	Планируемые результаты полностью соответствуют целям и задачам
	10

	3
	Соответствие подобранных средств (способов деятельности) заявленным целям и задачам
	Подобранные средства неадекватны целям и задачам
	0

	Подобранные средства частично соответствуют целям и задачам
	5

	Все подобранные средства адекватны целям и задачам
	10

	4
	Соответствие целей и задач масштабу проекта
	Цели и задачи не соответствуют масштабу проекта
	0

	Цели и задачи частично соответствуют масштабу проекта
	5

	Цели и задачи соответствуют масштабу проекта
	10

	ИТОГО максимум

	45

Приложение 4

Критерии оценки инновационных проектов в номинации «Инновационный образовательный проект» на 2 этапе.

	Критерии
	Содержание критерия

	1
	Обоснованность замысла проекта
	Сделан качественный анализ результатов входной диагностики, четко сформулирована проблема, на решение которой направлен проект. Ожидаемые результаты понимаются однозначно. Устранены все замечания.

	2
	Качество разработки замысла проекта
	Средства достижения ожидаемых образовательных результатов названы конкретно, описаны отдельные формы организации образовательной деятельности, методы, технологии и т.д. Все продукты, полученные в ходе образовательных практик с учащимися, определены однозначно (устное выступление, письменный текст, презентация и другое), имеют качественную и количественную характеристику.

Прослеживается логическое соответствие содержания всех составных частей проектного замысла, смета проекта обоснована, план реализации проекта рационален, другое.

	3
	Реализуемость проекта
	Проект может быть успешно реализован, т.е. ожидаемые результаты и продукты образовательной деятельности могут быть получены в те сроки, которые указаны в проекте, в тех кадровых, методических и прочих условиях, которыми обладает образовательное учреждение.

Приложение 5

СТРУКТУРА ОТЧЕТА ПО ИТОГАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

1. Указание действий (мероприятий) проекта, которые были реализованы.

2. Указание действий (мероприятий), которые не были реализованы или были подвержены коррекции с обоснованием.

3. Подробное описание  результатов, достигнутых в ходе реализации проекта: статистика, анализ достигнутых образовательных результатов (по уровням и в динамике, т.д.)

4. Перечень продуктов реализации проекта.

5. Выводы, касающиеся реализации и проекта и участия в конкурсе, к которым пришла проектная команда в ходе реализации проекта.